این نام بر اثر اخراج یهودیان از شبه جزیره در سده نخست هجری و بالا گرفتن نزاع‌های قومی - قبیله‌ای جنوبی - شمالی در سده دوم، در منابع نسبی عصر تدوین، در جای نام اوس و خزرج نشست و با تهی شدنش از معنای سیاسی - دینی، سرانجام در برخی از کاربردهایش، به تقابل معنایی دچار شد.

## کتابنامه

۱. ابن اثیر (۱۴۰۹ ق / ۱۹۸۹ م)، *أسد الغابة في معرفة الصحابة*، بیروت، دارالفکر.
۲. ابن حبان (۱۹۹۳ م)، *صحيح، تحقيق شعيب ارنؤوط، بیجا، مؤسسه الرساله*.
۳. ابن حنبل (بی تا)، *مسند احمد، بیروت، دار الصادر*.
۴. ابن سعد (۱۴۱۰ ق / ۱۹۹۰ م)، *الطبقات الكبرى، تحقيق محمد عبد القادر عطا، بیروت، دار الکتب العلمیة*.
۵. ابن عبد البر، ابو عمر (۱۴۱۲ ق / ۱۹۹۲ م)، *الاستيعاب في معرفة الأصحاب، تحقيق علی محمد البجاوی، بیروت، دار الجیل*.
۶. ابن عساکر (۱۴۱۳)، *تاریخ مدینة دمشق، تحقيق علی شیری، بیروت، دار الفکر*.
۷. ابن فارس (۱۴۰۴)، *معجم مقاییس اللغة، به کوشش عبدالسلام محمد، قم، دفتر تبلیغات اسلامی*.
۸. ابن منظور (۱۴۰۵)، *لسان العرب، قم، نشر ادب الحوزه*.
۹. ابی داود (۱۹۹۰)، *سنن ابی داود، تحقيق سعید محمد اللحام، بیروت، دارالفکر*.
۱۰. بیهقی، ابوبکر احمد بن حسین (بی تا)، *السنن الكبرى، بیروت، دارالفکر*.
۱۱. دینوری، ابن قتیبه (۱۹۹۲)، *المعارف، تحقيق ثروت عکاشة، قاهره، چاپ دوم، هیئة المصریة العامة للکتاب*.
۱۲. طبرانی، ابوالقاسم سلیمان (بی تا)، *المعجم الكبير، تحقيق حمدي عبدالمجيد السلفی، قاهره، مكتبة ابن تيمیه*.
۱۳. طبری، ابن جریر (۱۳۸۷ ق / ۱۹۶۷ م)، *تاریخ الأمم و الملوك، تحقيق محمد*

- أبو الفضل إبراهيم ، بيروت، چاپ دوم، دارالتراث.
۱۴. عسقلانی، ابن حجر (۱۴۱۵ ق / ۱۹۹۵ م)، *الإصابة في تمييز الصحابة*، تحقيق عادل احمد عبد الموجود و علي محمد معوض، بيروت، دارالكتب العلمية.
۱۵. عسکری، ابو هلال، *الفروق اللغوية*، قم، مؤسسه نشر اسلامي.
۱۶. فراهیدی، خليل (۱۴۰۹)، *كتاب العين*، تحقيق دكتور مهدي مخزومي و ديگران، بیجا، چاپ دوم، مؤسسه دار الهجرة.
۱۷. قلقشندی، احمد (۱۹۸۱)، *صبح الاعشى في صناعة الانشاء*، به كوشش سهيل زكار، دمشق، وزارة الثقافة.
۱۸. مسلم، ابو الحسين (بی تا)، *صحيح مسلم*، بيروت، دار الفكر.
۱۹. نسائی، احمد بن شعيب (۱۹۳۰)، *سنن نسائی*، بيروت، دارالفكر.
۲۰. نمیری، ابن شبه (۱۴۱۰)، *تاريخ المدينة المنوره*، تحقيق فهيم محمد شلتوت، قدس، دارالفكر.
۲۱. نیشابوری، حاکم (بی تا)، *المستدرک*، تحقيق يوسف مرعشلی، بيروت، دار المعرفة.
۲۲. واقدی، محمد بن عمر (۱۴۰۹ ق / ۱۹۸۹ م)، *المغازی*، تحقيق مارسدن جونس، بيروت، چاپ سوم، مؤسسة الأعلمی.
۲۳. Watt, "Ansar", EI2.